

نامه‌های حضرت محمد(ص) به سه پادشاه

اسلام دینی جهانشمول است و پیام یکتاپرستی آن همه جوامع بشری را فارغ از رنگ و نژاد شامل می‌شود...



خبرگزاری مهر - گروه دین و اندیشه: اسلام دینی جهانشمول است و پیام یکتاپرستی آن همه جوامع بشری را فارغ از رنگ و نژاد شامل می‌شود، بر همین اساس پیامبر(ص)، رسالت خود را در حوزه سیاست خارجی، با ارسال نامه‌هایی به پادشاهان سرزمینهای ایران، روم و حبشه آغاز کرد.

پیامبر اکرم سه نامه به سران کشورهای مطرح آن روز نگاشت تا آنان را به اسلام دعوت کند. نجاشی حاکم حبشه، خسرو پرویز شاهنشاه ایران و هرقل امپراتور روم شرقی.

* نخستین نامه، نامه‌ای است که از سوی پیامبر و توسط دحیه کلبی به هرقل امپراتور روم شرقی ارسال شد:
بسم الله الرحمن الرحيم

من محمد بن عبدالله و رسوله الی هرقل عظیم الروم سلام علی من اتبع الهدی. اما بعد: فانی ادعوك بدعاية الاسلام، اسلم تسلّم و اسلم یؤتک الله اجرک مرتین. فان تولیت فعلیک اثم الاریسیین.
به نام خداوند بخشنده مهربان

از محمد بنده و فرستاده خدا به هرقل، بزرگ رومیان. کسی که پیرو راستی گردد گزند نمی‌بیند. اسلام بیاور تا سالم بمانی و اسلام بیاور تا خدا دوبار تو را پاداش دهد و اگر از پذیرش آن سر باز زدی، گناه رعایا (کشاورزان) بر گردن تو خواهد بود.

* دومین نامه به نجاشی پادشاه حبشه است که عمر و بن ابی امیه ضمری مأمور ابلاغ آن شده بود:
بسم الله الرحمن الرحيم

من رسول الله الی النجاشی الاصحم ملک الحبشه .
سلم انت . فانی احمد الیک الله الملك القدوس السلام المومن المهیمن و اشهد ان عیسی بن مریم روح الله و کلمته القاها الی مریم البتول الطیبه الحصینه فحملت بعیسی فخلقه الله من روحه و نفخه کما خلق آدم بیده و نفخه . انی ادعوك الی الله وحده لاشریک له و الموالاة علی طاعته و ان تتبعنی و تومن بالذی جاءنی، فانی رسول الله و بعثت الیک ابن عمی جعفر و نفرأ معه من المسلمین . فذا جاءک فاقهرهم، و دع التجبر. فانی ادعوك و جنودک الی الله، فقد بلغت و نصحت، فاقبلو نصحی . والسلام علی من اتبع الهدی .

به نام خداوند بخشنده و مهربان
از محمد پیامبر خدا به نجاشی اصحم پادشاه حبشه.

تو با ما در صلح هستی. من بر خدای ملک قدوس سلام مؤمن مهیمن درود می‌گویم و شهادت می‌دهم که عیسی پسر مریم روح خدا و کلمه اوست که وی را به مریم دوشیزه پاکیزه القا کرد و عیسی را بار گرفت و خدا عیسی را از روح خود آفرید، چنان که آدم را با دست و دمیدن روح خود در او آفرید. من تو را به خدای یگانه بی‌شریک و اطاعت از وی دعوت می‌کنم که پیرو من شوی و به خدایی که مرا فرستاده ایمان بیاوری که من پیغمبر خدایم و پسر عمویم جعفر و جمعی از مسلمانان را به سوی تو فرستاده‌ام و چون بیایند، آن‌ها را بپذیر و از تکبر بر کنار باش که من تو را با سپاهت به سوی خدا می‌خوانم. من پیام خدا را ابلاغ کردم و اندرز دادم. اندرز مرا بپذیر و درود بر آن که پیرو هدایت شد.

* نامه پیامبر اسلام به خسرو پرویز پادشاه ایران که توسط عبدالله بن حذافه سهمی به خسرو رسانده شد:
بسم الله الرحمن الرحيم

من محمد رسول الله الی کسری عظیم الفارس . سلام علی من اتبع الهدی و آمن بالله و رسوله و شهد ان لاله الا الله وحده لاشریک له و ان محمد عبده و رسوله. ادعوك بدعاء الله فانی رسول الله الی الناس كافة لانذر من کان حیا و یحق القول علی الکافرین. فاسلم تسلّم . فان ابیت فان اثم المجوس علیک .

به نام خداوند بخشنده و مهربان
از محمد فرستاده خدا به خسرو، بزرگ پارسیان. درود بر آن که پیرو هدایت شود و به خدا و پیغمبر وی ایمان آورد و شهادت دهد که خدایی جز خدای یکتا نیست. من پیامبر خدا به سوی همه کسانم تا زندگان را بیم دهم. اسلام بیاور تا سالم بمانی و اگر دریغ کنی

گناه مجوسان به گردن تو است.

محمد بن جریر طبری، تاریخ الرسل و الملوك، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم (بیروت، دارالتراث، 1378 هـ). ذیل وقایع سال ششم
هجری.